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(Ciąg dalszy).
»Czy ba,adera tu zastanie?“ zapytał się na- 

laz żołnierz.
Branda na to sztukaął palcem w czoło. »Masz 

słtsznośó“, zawołał. »Powróci do domu. Zastąpmy 
jéj drogę“. I z największym pośpiechem poszli 
obadwaj w kierunku domu, w którym mieszkał 
major.

Droga piękna i szeroka obsadzona była wiel 
kiemi drzewami. Za temi ustawili się prześlado 
wcy Maryi, aby ich nie widziała. Bramin cieszył 
się w duszy, że jeszcze zobaczy, jak się będzie 
paliła na stósie.

Marya zmieniła szaty w domu robotnika, dała 
mu wszelkie podarki, jakie odebrała, a było ich 
niemało. Wnet się ściemniło, a noc była strasznie 
ciemna.

Marya spóźniła się, bo widziała, jak bramin 
rozmawiał ze żołnieuem, i dla tego obchcdziłi 
daleko, aby ich się ustrzedz. Była zasmucona 
* tego co słyszała i widziała, rewolucya nastąpić 
musiała. Chciała więc, choć sama, jak najprędzśj 
do domu powrócić, aby donieść o wszystkiem ma­
jorowej, któréj to przyobiecała.

„Sana nie możesz iść,“ rzekł robotnik, „ja 
pójdę z tobą“. Żona robotnika też bardzo bła­
gała, aby Marya sama nie szła, na co też w końcu 
przystała. Robotnik musiał jéj jednak przyobie­
cać, że nic przez całą drogę do niéj milde nie 
będzie, aby się i ona nie potrzebo v ała od; y wać,

Ciężkie stąpani« robotnika było w nocy da- 
leko słychać, Marya obok niego posuwała się lekko 
jak cień.

„Tam stoji ktoś przy drznwie,“ szepnął Ma
»teraz się schował za drzewo. Mnie się 

zdaje, ie t„ 0 ciebiu chodzi. Schowaj się i ty 
za drzewo, ja pójdę sam naprzód“.

Marya ze střehem usłuchała robotnika, a 
trzęsła się jak osowy listek.

„Nie myśl źle o mnie choćbyś słyszała, że 
gadam, co ci się nie podoba“. Poszedł naprzód.

Kiedy ramadl do drzewa, za którem stał 
bramii zawołał: „Hale! i ty na nią czekasz?“

„Na kogo?“ zapytał bramin.
„Na bajaderę“, rzekł robotnik, który miał 

oczy tak dobre jak kot, i który widział, iak na­
przeciwko za drzewem wj staje czrpka żołnier a 
z pióropuszem, bo żołnierz wychylił głowę, aby 
słyszeć, co ci dwaj gadają.

Bra min milczał zdziwiony i zawstydzony, że 
go rubetrik poznał.

„Zdaje mi się, żeśmy się wszyscy Lrzéj omy­
lili“, mówił daléi mądry robotnik, „ty i ja i tam­
ten trzeci za drzewem. Stoję w służbie pana

wielkiego, przed którym byście razem ze mną się 
pokłonili. Szedłem za nią aż do domkn pewnego 
robotnik i, którego znam, lecz tylko raz widzia­
łem jakoby cień. Ja za nią. Ale leć tu za tan­
cerką, któréj nogi ledwie ziemi tykają. Czyście 
nic nie widzieli? Jakie dziesięć minut jak tu mu­
siała przelecieć, teraz już dawno jest w domu“.

„A niech ją...“ zawołał żołnierz. „Zdawało 
mi się, że coś przeleciało, lecz nic nie słyszałem“, 

„To była ona“, rzekł robotnik. „Czy tu 
jeszcze zostaniecie?“ pytał daléj. „Ja idę do 
domu“.

„Czekaj“, rzekł bramin, „pójdziemy z tobą“. 
W.dział, że robotnik zna tancerkę, bo wiedział, 
że mieszka w domu majora. Od niego chciał się 
czegoś więcój dowiedzieć, i też to, kto kazał robo­
tnikowi gonić Amiię.

Tfszyscy trzéj zwrócili idę do miasta, a robo­
tnik wiódł ich po téj stron ie drogi, po której Ma­
rya nie stała.

Ledwo przeszli, Wyleciała Marya jak sar. a. 
Żołnierz, który lepiej słyszał jak widział, 

zmiarkował to i puścił się za nią. Tak samo bra­
min i robotnik.

„To ona leci“, krzyczał żołnierz, i dobył 
wszystkich sił, aby ją dogonić.

Bramin podniósł swe długie szaty, lecz robo­
tnik, niby me widzi c, wleciał tak silnie na niego, 
że bramin upadł twrrzą na ziemię, i potłuczony 
nie mógi się podpaść. Potem dogonił wielkimi 
krokami żołnierza, huknął go pięścią w ka-k tak 
silnie, że tenże upadł na głowę i nrzewrócił ko- 
ziełka.

Robotnik obrócił się i zawoła! na głos: 
„Jesteś « calona“.

Maiya była tyr^zasem już u bramy domu, 
gdzie sługa poczciwy Tom Aj otwierał drzwi 
słysząc hałas z daleka.

„rierwszy raz oszukałem brr. mina i żołdaka“ 
zawołał robotnik [ Dobranoc!“

(Ci ig dalszy nastąpi).

drobnego.

w te i więta, których im gwałcić nie wolno. Ojciec 
św. chcąc uwolnić ich do gwałcenia sumienia, po­
twierdził zniesienie niektórych świąi.

— Z Warszawy donoszą do gazet, że jeLe- 
raln7 gubernator warszawski Horko wydał rozjo- 
rządzenie, wedłig którego nie wolno księżom ka­
tolickim w Police wyjeżdżać bej pozwolenia1 poli­
cyjnego po za granice swej parafii. Chcąc wyje­
chać, powinni podać władzy cel swéj p^iróży.

— Przez zniesienie ustawy obrocznćj odbieia 
archidyecezya gnieźuieńsko-poznańska tmazccrok 
przessło 200 tysięcy marek, kťre cd roku lb75 
były wstrzymywane.

— beding „Wiadomości kościelnych“ pra­
cuje v- Stanad, zjednoczonych póF.ocné, Ameryk: 
91 księży polskich w przeszło 108 kościołae. i 
kaplicach lub stacyach polskich- jest atdi ,e°zeze 
wiele osrd polskich bez księży pilskich. Ńie ma 
większego miasta, gdzieoy Polpcy nie pracowali, 
księży swoich tam nie mają.

— Na wyspie Malcie, gdzi< najpierw św. 
Paweł apostołował, urz»a«;ony zortał nakład dla 
młodych murzynów afryb: ńskich. staraniem algier­
skiego arcybiskupa ks. Lavigiere.

W^.sdteMiłości z college bw%ta

Dzieje dzisiejsze Koś iieła

Ojciec św. wysłał do Clin osobnego nuneyusza. 
Ha godność tę ’>st zamiar owany ks. Agliardi, 
dotychczasowy delegat apostolski w Iudyach. Ce­
sarz chiński prosił sam Ojca św. o zamianowanie 
nuncjusza. Bed sie to miało tyle znaczenia, że 
dotąd katolicy w Chinach stoli pod opieką Fran­
cji. teraz będą . tali pod bezpośrednią opieką nun­
cjusza. Wyjdą na tem katolicy lepiéj, bo Chiń- 
c-Jc < »io będą ich wyrzynali, jak przyjdzie do 
wojcy z Francyą, jak się to teraz działo. Pran­
ej j n;c iest z tego b&nazo zadowolona, bo widzi 
w tem upadek swych wpływów w Chinach.

,Św. Korigregacya Propagandy w Rzymie 
na, presbę Bicknpów amerykańskich zniosła nie­
które święta urocjyt te z téj prryciyny, że kato­
licy zmuszeni by we ją do pracowanie w fabrykacb

Czy już koniec walki kulturnéi? Dałby Bóg! 
Wiatr wieje bardzo pokojowy, ciepły. W osta- 
l u. h omach Ojciec św. wydił piano do wszyst- 
ici biskupów pruskich, aby podali rządowi na­

zwiska tych księży, którzy mají zostać na dobre 
proboszczami. Tynnzasem dał Ojciec św. pozw.- 
lenie na takie meldowanie rządowi na jeden 
raz. Ni zawsze ma się meldowanie odbywać 
wtenczas, jeżeli r.:ąd zrewiduje w sejmie i zm.em 
ustawy n .ajowe. Minister Goss^er napistł list do 
prezydenta sejmu, że rząd zged i się późnićj na 
rev izyą ustaw majowych. Czy zgoda nastąpi zu­
pełna pomiędzy Ber.:nem a Bzymem, to ledňák 
me iest jeszcze pewnem. Ojciec św. oświadczył 
» ni«*nieckim, których przyjmował n siebie, 
i którym udzielił komunii św. podczas ms?y św., 
że się spo dziewa w ciągu roku doprowadzić do 
zupelaéj zgody pomiędzy Kościołem a rządem 
pruskim. Ojciec św. ustępuje rządowi tyle, źe aż 
się wielu dziwi temu. Może być, że rząd będzie 
się tem kontentował, bo chociaż nie osięgnie wszyst­
kiego, di czego dążył przez ustawy majowe, t. j. 
do kościoła pańs two*rego; lecz skoro rządowi będą 
modeli być meldowani księża-pasterze, skoro rząd 
będzie miał pewien dozór nad szkołami, w których 
się uczą młodzieńcy gpo&obiąti się na księży, to 
rząd bęozie miał tyle wpływu w sprawach kościel­
nych, że mtże być kontent. Rząd poświęca 
z ustaw majowych tylko mniejsze rzeczy, lajgłó- 
wniej8ze zaťzymnje. Skore rząd będde miał 
wpływ na cbsadzanle biskupich stolic, probostw, 
na naukę i wyc iowanie przy. zły ch księży, na 
nauc .jcieli młodych klbiyków, to ma właściwie 
wszytitso. Kto ma w ręku woźnicę, ten ma też 
w rę^-u konie i wóz, i drogę, którą wóz jedzie.

Są tacy, którzy mówią, żs k. Bismark nie 
’îoslâ: zw cięż« ny we walce krltumej, jak krz: - 
czą, liberaliści, lecz, że do-zcdł bardzo Hisko do 
tego, do czego chcńu dójśó. K. Bismark, mówią 
ci ludde wiedział, że gwałtem i przemocą z Ko­
ściołem i z Ojcem św. nic nie zrobi ; dla tego za-



ezął grzecznością, zrobił Ojca św. sędzią w spra­
wie wysp karolińskich, porobił grzeczności doradz- 
oom Ojca św., poseł pruski w Rzymie, p. Sohlözer, 

miał odsunąć od Ojca św. tych kardynałów, któ­
rzy byli twardszym'. Ojciec św. znowu musiał 
być grzecznym, dał order Chrystusa k. Bismar- 
kowi, posłał mu wiersze przez siebie ułożone. 
K. Bismark w liście do Ojca św. dał mu tytnl 
jak. się dąje monarchom, choć Ojciec św. nie ma 
państwa świeckiego i chociaż rząd pruski uznał 
króla włoski3go w Rzymie. Tak więc grzeczno­
ścią w słowach i czyns zbliżono się do siebie. 
Inni znowu mówią, że rząd oddał swe prawa 
zwierzchnicze Kościołowi i t. d.

Sprawa jeszcze nie skończona, nie wiedzieć 
jak się skończy. My katolicy wiemy, że sprawy 
naszój religii, naszego kościoła są wprost w ręka 
Bogn, że Duch św. niemi kieruje, dla tego może­
my być spokojni, czy tak czy owak wypadnie; 
łódka, na którśj płyniemy ku wieczności, nie za­
tonie.

— W sejmie praskim obradowano nad no- 
wemi ustawami o ustanawianiu i wykształceniu 
księży. Cintrnui ośriadczyło, że bęi‘zie za tem 
głosować, choć jeszcze nie jest wszystke tak, jak 
być powinno. Konserwatywni gloso rali za tem, 
ponieważ k. Bismark chce, który znowu chwalił 
bardzo teraźniejszego Ojca św. Postępowcy t9ż 
głosowali za ustawami, tylko część liberalistów 
była przeciwna.

— W s ïchidy ece syi iolońćidój w niektórych 
szkołach wyższych uczniowie katoliccy nie maią 
ani nauki religu, ani nabożeństwa. Gazety nie 
podają z jakiśj to przyczyny sit dzieje.

— W Monasterze odbyło się zebranie rze­
mieślników, którzy się znowu domagali lepszych 
praw dla rzemiosła i cechów przymusowych.

— Robią się niejakie przygotowania do tego, 
aby gminy dostały nieco pieniędzy z ceł na zbcze.

— Cesarz podpísa. ustawę o 100 milionach 
na wykupywanie ziemi polskiéj. Gazety niemiec­
kie rj dzą, aby nie parcelować, lecz dawać w ca­
łości wsie niemieckim właścicielom i dzierżawcom.

— Krzyż, który Cesarz podarował Ojcu św. 
pudobno kosztnje 10,000 M.

— Pewien ojciec w Poznańskiem, Polak, 
chciał, aby jego córka pobierała naukę w języku 
ojczystym. Udał się do sądów, i do najwyższego 
jądu w Berlinie, lecz przegrał. Rodzice w Po­
znańskiem jednak nie przestają się dopominać o 
swe prawa rodzicielskie względem dzieci w szkole.

— Z Poznańskiego przesadzają mzędnikćw 
większych .i mniejszych, Polaków, w okolice nie­
mieckie. Żołnierze Polacy mają też być pomiędzy 
pułki niemieckie porozdo.eiaoi.

— W Moguncyi, w Hessfi» gdzie też jest 
jeszcze walka kulturna, ma oyó piskupem, ks. 
Haiaer, bardzo uczony i dzielny kapłan.

— Z długami króla bawarskiego nie Wiedzą 
sobie rady ani ministrowie, ani sejm. Mówią na- 
Wet, że król bawarski złoży rząd.

— Z dróg żelaznych rządowych niemieckich 
jest 23 miiiuny marek mniój dochodu, aniżeli się 
spodziewano.

AuHtrya. Jeżeli ma być wojna, to zwy­
kle sąsiad już naprzód burzy w kraju, do którego 
chce wnijść. Tak i Moskale już dawno nrzez 
pieniądze, posłów, pisma, podburzają Rusinów 
w Gaiieyi, a teraz burzą i chłopów przeciw pa­
nom. Niestety wielu panów nie obchodzi się na­
leżycie z Indem, dla tego burzyciela znajdują przy­
jęcie i posłach n ludu. To są zmki wojny. Ce­
sarz i syn jego często odwiedzają Bośnią, aby so 
bie Ind tamtejszy zjedna« na przypadek wojny 
z Rosyą, bo Rosyi o to chodzi, aby ludy słowiań­
skie od Austryi oderwać.

Rosya. Mają wystawić pomnik dla zmar­
łego cara w Częstochowie. Urzędnicy zbierali po 
gmiaach pieniądze na to, niby to Indzie dobro­
wolnie dawali, lecz w gruncie muu?li.

ZrsłUfcony gcaerał Czerucjew popali w nie­
łaskę n cara, bo tam ogromnie „łaska pańska na 
pstrym konin jezdci“. Największy wpływ na cara 
ma zawsze Pobiedenoscow, prezes synodn lu__iegj, 
czyli najwyższśj rady religijnéj. Car nąjw.ęc^ 
dba o rei gią moskiewską, tę chciałby rozszerzyć, 
to mn najważniejsza rzecz.

— Przyjaźń rosyjska do państw sąsiednich 
zdaje się nie być tak szczera, jak o różne 
gazety pisały. Otóż donoszą teraz z Lublina, że 
któryś z oficerów rosyjskich miał zdradzić jednemu 
z sąsiednich mocarstw ważne plany wejenne. Nie­
dawno zuów jenerał-guberuator warszawsb ia 
nczciet oficerów powiedział, że „niezadługo nadéj 
dzie chwila, w któréj cędzle trzeba Rosyi zmierayó 
się z jéj największym wrogiem“. Które prńotiro 
jenerał Harke nważal za tego nieprzyjaciela, nie 
trudto odgadnąć. — Szczerość innych państw do 
R"syi tBż zdaje się nie być rzeczywistą, na Pozór 
popierają jéj zamiary, leer potajei arie sprzeciwiają 
s ę ich wykonaniom, najlepszy przykład tego książę 
Bidg iski Aleksander. Wszystkie mocarstwa po 
tępiły jego politykę na żądanie Roàyi, a książę

mimo to osiągnął, czego żądał, i niť, przeciw 
niemu nie powstał. K. Aleksander ttraz usiłuje 
się wydobyć zupemie z pod wpływu rosyjskiego, 
zakazując sur«wo używania języka rosyjskiego 
w armii, w cerkwiach, czyli świątyniach, zabro­
niono módl tw za cara wybawcę, a ktoby z księży 
bułgarskich opoważył się wspomnieć imię tara 
rosyjskiego, to go pociąga się do odpowiedzialne - 
ści. Zrąd widać, że ks. bułgarski musi mieć za 
sobą k >goś, boby cię nie mógł odważyć na taką 
zuchwałość i niewdzięczność wobec swego dawnego 
dobroczyńcy.

Francyo. W pewnej wiosce przy Bor- 
dean „kiś nauczyciel bezbożny pozdejmował ze 
ścian w szkole krzyż i obrazy świętych, wrzucił 
je do kloaki. Mieszkańcy obnrzeni takiem nie­
cnym czynem obrażającym ich uczucia religi ne, 
odebrali wszystkie twe dzieci ze szkoły, w któréj 
nauczyciel ten uczy i zażądali od władzy wydale­
nia tego człowitKa, lecz czy się żądaniu ich słu­
sznemu zadość rtanie, nie wiadomo. Zawsze je­
dnak rodzice we Francyi mają tyle praw do swych 
dzieci, żt> mugą zakładać sobie szkoły, że nie po­
trzebują pesełac dzieci do nauczyciela bez wiary 
będąoego.

We Włoszech cholera jeszcze poku­
tuje. — Rząd włoski ma kłopoty z Egiptem, ho 
tántejsi królihowie niepokoją i zabijają włoskmh 
obywateli. — W kraju niepokoje socyalisî'.yczne, 
rpórki robotników.

W Hinzpanij podnoszą głowę karliści, 
Którzy chcą, aby królowała nie kobieta, lecz Kar­
iös, potomek d^wnejszych królów.

Grecya musi składać broń, ho mocarstwa 
europejskie jéj grożą. Na* et Francya i Rosy a, 
które buntowały Greków, ter?,z ich opuszczają. 
Każdy się wojny boji jeszcze.

Z bliásffisrch stron«
Bytom. Formierz Józef Opara zamierzał w je- 

dnéj z tutejszych szynkowni wydać fałszywą pięcio- 
markówkę, szynkierz uznawszy ją za fałszywą, 
oddał ją Oparzo naprwrót, i oddano go w ri.ee 
policyi, która w p mieszkaniu jego wykryła na­
rzędzia do fabrykowania monet i kilka sztuk fał­
szywych pięć to- i dwu markówek.

— Z powodu rozprawy o mięszanycn mał­
żeństwach w kalendarzu „Katolika“ ma być wy­
toczony proces, choi rozpruwa tłumaczona z nie 
mieckich drieł sla ifiego ks. Albana fcstóiza.

— Bytomski laudrat został radzcą ministe- 
ry sinym w jednem z małych państewek niemieckich.

— Szewski cech w Gottesbergu zakazał swym 
uczniom odwiedzania szynków i muzyk. Któryby 
z uczni ów zakaz przekroczył, zostanie w ten spo­
sób rkarany, że się *ięaz‘e musiał odpowiednio 
d.użój uczyć. Przykład godny naśladowania wszę 
dzio-

— Ciekawy dla restanratorów i t. d. wyrok 
zapadł niedawno w III senacie karnym trybunału 
rzeszy. S?ło o to, czy restaurator może bez przy­
czyny odmówić gościom napojów lub potraw? Se­
nat zawyrokował, że gospodarz nie jest wprawdzie 
prawnie, ale swem procederowem stanowiskiem 
zobowiązany dawać na żądanie gościom, którzy do 
lokala jego przybędą i przystojnie się zachowują, 
potrawy i napoje. Nie może on według swego 
widzimisię żadnemu przystojnemu gościowi tego 
odmówić. — Bo przez to. że gospodarz lokal swoi 
oddaje do dyspozycyi publiczności, zyskuje każdy 
przystojny obywatel prawo do zwiedzania tego 
lokata i może tamże tak długo pozostać, dopóki 
żądanćj putrjwy nie spożyje, resp. napojów nie 
wypije. Bezpodstawna odmowa byłaby obrazą. 
Skon atoli goić obstalowaną potrawę spożył, lub 
napój wypił, lub jeżeli odpowiedni czas upłynął, 
natenczas gospodarz nie potrzebuje gościa dlužéj 
u siebie cierpieć.

BuehaCk. D wóch górników straciło życie w ko 
palni, znaleźli ich nieżywych robotnicy dzienni. 
Zdaje się, że striai ich zabił, który miał zlupsó 
węgiel. Dj śmierci przyczyniło się i może złe 
powietrze. lanych robotników nie było w pobliżu. 
Jednemu ręka została całkiem oder wana, drugiemu 
węgiel zgruchotał obojczyk, strasznie pokaleczeni 
N. o. w p.l

W Pauird irfie odbędzie się w Niedzielę 9-go 
hm. po południu o godz. 4. w szkole wybór no­
wego wójta. Niechaj każdy według swego naj­
lepszego przekonania głosuje.

W _iel8zowic«tch ochrzczoną została 26. z. m 
żydówka żona jednego z tutejszych obywateli chrze­
ścijańskich. Przed dwiema laty zawarli ci mał­
żonkowie w Zabrcu przed urzędem cywilnym zwią­
zek maLeński, kościelnego ślubu jednak nie mogli 
wziąść, który się dopiero dzis aj po ochrzczeniu 
żony odbył.

Od Żerów. Apostołuje pomiędzy : nmi „Ka 
tolik“1, i dla tego w każdym numerze wzywa do 
trzeźwości, pokasuje na pnykłacu ch, do czego 
prowadzi pijaństwo, -tóre jest główną przyczyną

naszéi biedy dnchowêj i cialesnéj. Pijaństwo się 
wzmaga. Niedawno rekruci zapisani do wojska, 
pijani, zaczepili słowem i czynem ąogrzeb prote­
stancki, i ciężka kara ich czeka. Ja myślę, że 
gdyby liberaliści i inni widzieli co się dzieje sku­
tkiem ich praw, które nieomal całkiem odłączyły 
szkołę od kościoła, toby sami znowu szkołę tak 
urządzili jak dawnié; by!a. Pijacy gadają przeciw 
gazetom, lecz jakże meże pijak coś mądrego po­
wiedzieć, w którym duch piekielny mUszka. Bra­
cia unikajmy pijaństwa i napominajmy błądzących, 
mianowicie w tym czasie julileuszn, łaski i na­
wrócenia.

We wiciu gminach wybierają teraz wójtów. 
Wybierajmy ładzi skromnych a mądrych, którzyby 
nie popadli w pychę skoro zostaną wójtami.

W Starèj Wsi przy Raciborzu wybuchł 27. zm. 
pożar i w niespełna jednéj godziny zniszczył 13 
posiadłości. Przyczyna pożaru rriała być nie­
ostrożność.

Racibórz. 26 go z. m. został tn otwarty *ak 
zwany „Przytułek Notburgi1* przeznaczony, dla 
służących miejsca pozbawionych. Przy poświęce­
niu tego zakładu przemówi! wzruszającemi słowy 
ks. pleban Sihafer, za którego staraniem ów przy­
tułek został założony, aby uchronić dziewczyny 
ou upadku moralnego.

Pewien parobek znalazł 10 t harów w czer- 
wonéj pończosze dziecięcój w stode le zakopane, i 
oddał je na policją, która może wyśledzi komn 
należą i ja im sposjoem się tam destsiy.

W Borze, kolonii przy G oczcłko wicach, znisz­
czył pożar 22. z. ni. 5 pos.&diości, przycz?m 2 
krowy, 1 źrebiec, kilka kóz, świń i mnóstwo innój 
gawiedzi zgorzało.

Szeroka. W nr. 34. „Katolika“ korespondent 
z Krzyiewic pisze, że przyszły prol oszcz z Boj­
szów, ktfry ma być przesadzony do Krzyżcwic, 
mógłby równocześnie nabożeń itwo odprawiać i 
w Szerokiej. Lecz przecie! Szeroka do Krzyżów- 
skiéj parafii nie należy, a Szerocki kościół jest 
matką, a Krzyżowski córką. Choć nie mamy 
własnego kapłana, to jednak każdą Niedzielę nam 
odprawia nabożeństwo ks, faraż Ksoll z Waj szo 
wic, a w tygodnia odprawia i trzy razy. Do nas 
ma przyjść ks. kapelan S’erla z Miech&wio, i spo­
dziewamy go się wnet.

Dziergowice. Jnż ozytm od kilku lat „Ka­
tolika“, inne gazety i książki, ze wszystkich stron 
się ludzie nskariają, że bieda, nio ma zarobku, a 
do tego n: s Pan Bóg nawiedza nieszczęściami, 
powodzią i ogui'jn. Ale gdy się człowiek w świę­
cie rozpatrzy, jak lndz>e grzesrą z »ytkami i pi­
jaństwem, to Pan Bóg musi na ludai te nawiedze­
nia zsyłać. Czas największy, abyśmy się nawró­
cili do dawnéj obyczajności, a przedewszystkiem 
zaniechali nieszczęsnego pijańrtwe. Zdaje mi się, 
że rodzice po większej części zapomnieli jpelniaó 
swego najpierwszego obowiązku, to jest, że za­
niedbują bardco wychowania swych dziatek, u na­
wet niektórzy służą im złym przykładom. Mia­
nowicie matki powinny lepíéj swyck córek dozo­
rować, i nie pozwalać im na samopas chodzić po 
miejscach niebezpiecznych ich obyczajom.

Dobrodzień. Do tutejszego więzi nia został 
odstawiony zagrodnik Gawoł z ’Waclowa, gdyż 
jest mocno podejrzany za zamordowanie wycużnicy.

W Hulczynie wdowa po parobku w tamtejszym 
dworze powiła troi ta (1 chłopca i 2 dziewczęta) 
oprócz tego ma jnż ta niewiasta pięcioro dzieci 
do żywienia.

Od Opola. Niedawno wyczytaliśmy w nr. 28. 
„Katolika“ o niemiłości między chrzestnym ojcem 
a chrzestnym synem. Przyczyną tego jest, że 
chrzestny ojciec opiwszy się, jak niabo?kie stwo­
rzenie, nie by! w stanie do domu dójść, rzuciwszy 
się obok dość głębokiój wody. Chrześniak prze­
chodząc późno wieczorem tędy i widząc niebezpie­
czeństwo chrzestn.-go nie będącego w stanie się 
ruszyć, zaw ók’ go do domu. Zamiast podzięko­
wania za wyratowanie od możliwego utopienia, 
został jeszcze zelżony, wskntek czego przyszło do 
procesu.

Radoszowy. W nr. 32. „Katolika“ n&sią 
wioskę i obywateia niewinnie obczerniono, z czego 
nas serce wszystkich boli. Niezarrzeczamy, że 
jak wszędzie tak i n nas jest kąkol między psze­
nicą, pijacy są wszędzie, tak też jeden taki u nas 
się powiesił, to jest prawdą, Ale reszta jest zmy­
ślona. Co tani stało o pożyczaniu pieniędzy tez 
nie ’est prawdą, jak świadczy tem, od któiogo 
pieniędzy pożyczana.

W imimiu gaiinj
Bolesï"w Prawdowski i Antoni Murek.
(Bardî.0 nam żal, że Wam krzywdę uczyniono 

Ciągle nrosimy k«resp«addktów, aby "ie pisali 
z jaiewm, dla flasnéj osoby, lecz aby tylko wtedy 
podawali wady lidu jeżeli 3ą jawne, aby poda­
wali dla tego, rby publieznem napomnieli m po- 
irawić błądzących. Ponawiamy tę prcóbę. R?d.)

We Wroiławiu odbył się w zeszłym tygodni» 
ślub p. dr. Stana, który mieszkał kilka lat w By­
tomiu, z hrabianką Łubieńską, siostrą żony dr. 
Chłapowskiego.



( W Chejnicach w Prasach Zachodnich założy! 
Pí pewien robotnik, że wypije w dwóch pociągną- 
5iacu liter gorzałki. Zakład wygrał, lecz przy 
fôhtnim łyka padł na ziemię i za parę mi ant 
pyó przestał. Ile ti ofiar ta nieszczęsna gorzałka
sabie a!

W Zebrzydowicach (w G-licyi) w zeszły Po- 
iiedziałb'i odbyło się zgromadzenie Z wiązka austr. 
i katolików. Zebrało się do *00 ładzi. Pjseł 
ísj Świeży mówił o czynnościach rady paist Ta, i 
s. Fazcó z Cieszyna o wychowania dzieci. Do 
ptatniego przedmiotu zabrał głos także rólaik 
^trzondała z Mnichu. Mo1 rj były bardzo debrze 
irzy jęte. Przewodniczył zgromadzeniu p. burmistrz 
! Zebrzydowic.

Miasteczko Frydland zniszczone zostiło wwie- 
széj połowie pożarem 28. zm. Spaliło się 60 

^Jin ów i szkoła. W ogniu zginęło niestety 8 lu- 
flzi, mianowicie kupiec Wechsberg z córką, dwie 
'tcbiety i czworo dzieci. Pizyoyły straże ognio 
|ke z Mintka, Witkowie, Lipiny, Mor. Ostrawy i 
■tue x okolicy, którym pomimo wichru m.a’o się 

ograniczyć żywioł groźny. — W Karwinę d. 29. 
spaliła się lodownia browaru i jed la chałupa. — 
ï L innych stron donoszą o licznych pożarach, a 
•lianowicie z Galicyi, gdzie oprócz miasta Stryja 
i Liska także wiele innych wsi dotknięte zostały 
klęską

Rozmaitości.
Ordery jakie daje Ojciec św.

Order Chrystusa, jako najwyższy p«m‘ędzy or­
derami, pierwezł z jmuje też miejsca. Ha on tylko jed.nę 
klasę i ci, co go otrzymają, w a. kumencie nadawczym mia- 
Łowani są rycerz 'mi -astępu Chrystusowego.

Order ten jest zarazem najstarszy, ba ustanowiony 
z ustał w roku 1312 gdy ówczesny papież rozwiązał był 
potężny zakon świecki Templaryuezów. Drugim z kolei 
co do znaczenia swego jest

Order św. Grzegorza, który przez pipieża 
Gizogirza XVI na pamiątkę imiennika i pop -aedsika swe­
go, między świętych policz mego, w roku 16s31 zastał usta­
nowiony. Dzieli się on na 3 klasy, z których uczestnicy 
klasy najwyższój otrzymują wielki krzyż komandorski. 
Trzecim z rzędu jest

Order złotój ostrogi, ustanowiony w r. 1559 
przez papieża P.us . IV. Obejmuje on dwie klasy, koman­
dorów i rycerzy. Czwarty i następ ijący jest

Order Piusa, dzielący się na dwie klasy i
Order grobu św., którego oprścj papieża upo­

ważniony jest udzielać każdorazowy pitryarcha jerozolim­
ski, r uumie się za poprzedniem zezwoleniem papieża.

Przy tćj sp <sobnoś -i nie ol rzeczy bidzie podać czy­
telnikom te ordery, ktSre w innych krajach uważane są 
ra naipfm. et.e.

Austrya i Hiszpania ten sam mają order najwyższy 
i to order złotego runa. Pjch >dzi te ztąś, że przed 
kilku wiekami oba te kraje pod jednem zostawały berłem. 
Gdy z biegiem czasu kiżdy rs nici własnego otrwymał mo- 
nar -hę, order ten, który jut dawno przedt ;m hjł «stano­
wiony, zatrzymali tik monarchowie Austryi, jak i królowie

htszpańse/. Prócz tego w Austryi order Maryi Te­
resy także zi jelen z najpierwszych uchodzi.

W Prusach najwyższym orderem jest order czar­
nego orła, którego zwykle ndz'ela się tylko osobom do 
domów panujących należącym, rzadko bard ;o osobom pry­
watnym.

W Anglii najp'err z zijirnre miejsce order pod­
wiązki. ustanowimy XVII wieku prz ?z ówczesną królo­
wą angielską.

Najwyższym orderem w Rosy i jest order św. Wło­
dzimierza.

ÜV Poläce był order Niepokalanego Poczę­
cia, ustanowiony przez króla W adysiawa IV a. August 
II, Śas, król polski, ustanowił order orła białego 
w r. 1705 w Tykocinie.

Sprawy księgarskie.
„Pismo miesięczne na cześć przenajśw’*t liege 

Sakramentu ółtarza“ zapisać można u ks. Xaróla 
Ňerlícha w Popielowie (Poppelau, Kreis Oppeln). Ocaa 
za je_jyt 5 fen. Zeszyt piąty na miesiąc Maj wyszedł i 
zawiera: Jezus Chrystus jest tenże dziś co wczoraj i na 
wieki. — jJ-.rya. — Dokądże idziesz’ — Tabernakel. — 
Eucharystyczna karta Niemiec i Austryi.

Nadesłane.
Jako skntki wiecznego obrotu natury, dają się sły­

szeć na mieście ciąg’e narzekania na ból g.owy, ni iżałośś 
w kościach, uderzanie krwi do głowy i pitrsi itd Trzeba 
zażyć wszędzie znanych i słynnycn pigwek szwajcarskich 
aptekarza B.. Brandts, a dolegliwości te wnet -nikną. Do 
nabycia w aptekach.

Aachener und Münchener
Feuer-Verslcherungs-Gesellschaft.

Stan interesów tego stowarzyszenia wynika z następu 
•hceg- obracbnnku na rok 1885:
Kapitał zakłauowy............................................... M
-)ocl'ód premij w 1885 ..................................... »
dochód z nroków 1885............................... .......
frzep.sane premie...........................................»
Wa pokrycie nadzwyczajnych potrzeb (włą­

cznie podług art. 185/b 239b prawa z 
18. lipca 1884 »tworzony fondusz re­
zerwom y M. 900,000)..........................

M

9,000,000 — 
7,704,438 50 

708,616 80 
5,462,121 -

4,360,377 30
27,735,553 60

Zabezpieczeń stałych w końcu r. 1885 * 5,043,998,001 —
Dnia 1. Maja 1886.

Agenci tego stowarzyszenia.
C. Drapa kupiec, w Królewskiej Hucie.
H. M. Gerdes dysponent hutniczy w Katowicach.

Walno zgromadzeni!
Koazumu w Ochojcu odbędzie się 10. 
*ł»’a 1836 o 4 godzinie po pełudnin, 
na które się wszystkich członków tu- 
żejbzego konzumu zuprajza, w celu 
likwitiacyi i uchwały.

i. podziału pozostałych pieniędzyjbei lohnender and dauernder
kjnzumu 

2. zakończenie likwidacji.
Zarząd likwidacyjny. 

Bachor 1 Benek, Grobosch,
Ogłaszrmy niniejszem ie w roku 

1884. w naszej spółce mieli imy 
dochodu .... 35c2 M. 56 fea. 
Wychodu.... 3491 - 90 .
Zysk -...................  007u — 66 .

Zysk zastał na nies prze lanym to­
warze, Członków przy i odstępujących 
włączcie 260.

Górne Bjjszowy 1. Maja 1886. 
ZABZAD

Ig. Twkoiz. A Wtjcik. Th. Piokorz

Generalne igremtopió
«polki spożywczej i kały eizezędncśw 
w Orzeszu pod Niemieckim Cesarze» 
odbędzie się na 9-go Maja b. r. po 
południa, o 4. godzinie w konzum:e » 
pana Karola Chrc~ eza w Orzesza w 
celu: 1. złi«.enia całego rachuaku 2. rozwiązania konzmmu.

Na z-jromaizenie zaprasza się 
wszyst.5'!' i członków.

"'ARZĄJ
Józef Adamietz. Jóssf Erm.

Ich habe mich in Nicolai 
niedergelassen.

Dr. Eornke,
pnet. »rztj Wundarzt a. ÖLburishel/er

Osiedliłem się w Miko­
łowie.

Dr. Sorokę,
prakt. lekarz, chirurg, i akuszer.
Zostałem zamianowany

notai vüszeir .
Kr<7. Huta, Weisrler, 

Kren: strasse 1. adw >kat.
Wykonywam wszelkie ro 
boty piśmienne i obejmuję 
zastępowania przed sądem 

w Bottrop.
B. Tonmissen, konsulent 

prawniczy w Bottrop.

Gesucht werden noch:
100 Vohlenhaner,

sowie
SO Schlepper

Beschäftigung. Löhnung fin­
det alle vierzehn Tage statt. 
Gearbeitet und gefördert wird 
ununterbrochen an jedem Tage. 
Feierschichten kommen auf 
unserer Grube nicht vor.

Anschaffungen ganzer Rei­
sepässe ist erforderlich.

atala Mikołaj,
Golonog bei Dombrowa 
górnicza (Russisch-Polen.)

Szu\~my jeszcze:
100 górników

jako też
50 saöleprow

do stałego nieprzerwanego 
zatrudnienia przy dobrem za­
robku. Wypłata co 14 dni.

Roboty górnicze i fedrunek 
węgla jest każdodziennie o- 
prócz Niedzieli.

Potrzeba całego ^paszportu 
na podróż.
Kopalnia Mikołaj.

Grołonog
przy Dąbrowie Górniczej 

w Królestwie Polakiem.
Kilka czeladników krawieckich
biegłych w ezyciu surdutów, spodni 
i westek ZMjdbie trwale i korzystne 
trudnienie. Konta podróży wyna­

grodzone będą. Zgłoszenia pod adres *m : 
August Richter, Schneidermeister 
________m Forst i. L.

PAROBEK
do koni z dobremi i'viadeot -ami 
«trzyma przy ’«brej z spłacie miejsce.
H. Haendler,m rnwa .owy w Zal rzn.

Młynek r^cz-.y di- «rótewania
: koiem ma tani nt .prredaż 
Gli—ice Bib ihefstr U. Britz ślós :rz.

Chłopiec czyó krawiectwa 
niech się zgl„a do mnie A. Nowak 

w Królewskiej Hucie Kingstr.

NASMřNíA:
burjùèw p^s.dwiych

cawięnezy czerw' oy Mamut,
, łó ta PohD dbrzywii, 

p:ł -rdziw,i u^rógła żółte Le biwi ’:a 
iwies do paszy i do siewu 
Jęczmień można dc stać tanio U
,T. Paul w Chorzowie.

iBaozc‘śó —
korzystnego zakupu*Wskutek 

olrcam.
Kaszemir ped-ójnej szerokości łokieć 
O fen. Materie na suknie pujedyńctej 

sz"iokośji łokieć od 20 — 30
Wielki wybór katuiów

■ najnowszych de eńia h po nsjt «I 
szych cenaoh, oraz wszelkie jpotraeby 
-ila Lzwaczik

Bównocześnie polecam wszelkio 
towary korzenne po najtańszych 
j—ach, pmsząc szanowną publioeanść 
tutejszą i okoliczną o łaskawe względy 

poparcie.
Załęże. ig# Stanfslowski.

70 fea.
î'unt pal kawy czystego straku i mina 
ïawa jawa wyśmienita pal. 1,20 M.

, perłowi . . 1,1* „
Cukier tward/ od czubka bez 

papieru ważony 30 fen
Faryna bisfa 28 „
Cjkerye wszelkiego gatunku po 

cenach febiysznyoh 
Mydło jędeme ode ażony funt 27 „

,, zmoełnie suche 30 „
S->da kryształowa najlepsza 8 „ 
Petroleum amerykański ltt „

poleca
Albert Roter

Łrulewska Huta, Katto w itzr ntrasse 
Promedidmecke.

M rrienburgslii
wzzelkie innr s >isy wyg-anycb 

przej zeć można u U. Scłtiifera. 
handd cygar w Bytomiu.

Kawa nalana bez na
gany równo palona pali 
się w naszych od wielu 
iat za wyborne uzna 

nych patentów.
pie;y îtiiliatych 

ro kawy
nsjlepsza to iz cz dla 
każdego handlu ko

___ rzennogo. Najlepszy
-rodek do przyciąga na kupuj ,cych 
Placyki da kawy różne na 8 do 10ó 
kg ka-y. Możni, ich użyć do pale 
ma kakao, słodu, zboża, fig itd.

Oszczędza się wiele opału, bardzo 
się bjtłacają.

Emmerlcher 
Maschinenfabrik und Elsenglesserel 
von Onlpen, Lenslng Avon Gimborn 

Emmerich am Rhein.
___ Kilka set szf ufc odesłałem także
już na Górny Bzlązk.
Mk. Zamô» ienia prz/imuje pan 
instav Aclie'maan » Gliwicach.

KUŹNIA
w dobrem płożeniu jest ol 1. Lipca 
br. do wynajęcia. Bliższych wiado- 
mośoi udzieli Wort». rt Jakscbik 

w Miech ewicath.
Ostrsegrm każdego nie b.,rgov,ać 

mojej żonie, bo takich dłu^uw nie płacę. 
Brzezina. Józef Jura.

Na miesiąc Maj
poleca Księgarni j A. Ligonia 

w Królewskiej Hucie. 
Miesiąc Maryi królowej Ró­
żańca świętego. Cena 23 fen 

w większej ilości rabat.

2 chłopców
silnych przyjmie zaraz 
Król. Huta Adamiecki, iwroźiik.

Tb film ™/i w Tanu wskich Górach 
IIGIil mam zami‘r z wolnej ręki 
pod korzystnemi warunkami uprzedni

Frane PiMiowski
księgarz w Król. Hucio napreeciw 

katolicldeg« kościoła.

Tanio! Tanio
Surduty wierzchnie od 12 M. 
Ubiory z materyi „ 15 M. 
Chusty sukienne i do odzie­
wania po 6 m., flanele po 1,00 m. 
j 1,20 m., barchan po 25 i 30 
ien. kaszemir po 60 fen. ora* 
p{otna, sienniki, ręczniki i 
wszelkie ubiory zimowe sprze­
daje tanio M. Fin\e,

skład tani w uip-nach.

I. &nde<a

Ulmskie losy katedr, po 3,20
Spis i porto 30 ten. 1. wjgr. 75,000 M- 
10 sztuk M. 30,50 Ciąg. 24- -26 Maja. 

H. Betzeler Ulm a. D.
Dl* kupca w Orzegowie

przy drodze sklep dla towarów kolo 
malnych i wirl ie p- nieszkame jest 
do najęcia Zgłoszenia przyjmuje 
Jaa Krzykawskl w Starym Orzegowie.

Przez korzystno za1 up.-o kilki 
«et centntrów mąki p -iteam Szano­
wnej Publ.cz TOŚc. Dembu i okelity 
Hausbak No. 0- 1U Ctr . . 260 fet. 
Pszenna m ika N o. lji Ctr. 3,14 „ 
Osypka izanna */* Ctr . . . 1,10 «
5 f. chleba z Hausbakn za. 46 „ 

Waga sprawiedliwa!
Jan Kania, mistrz piekarski 

w Dembio.

Ktoby J-miesięczną dziewczynkę za 
swoję chciał przyjąć, ni se hej się ugłcsi 
do poręczsika Szczepan Kubica, 
górnika w Bogucicach p. Katowicach.

ntJT tT ptrząlnych rodziców, któ- O 1“ ry chce się zakupca uczyć 
znaidzio zaraz miejsce u mnie 

CTjest. J. Bmrgel.

R. Herder
handel żeiazr w Głogówku 

pol°ca tanio:
gwoździe, drót, papa na daehy, 
obucia da okleń. nóże do sieczkarni, 
kosy, sierpy, o .«1, nożyca da 
jtrzyżynl owiec, opaty, wlejaczkl, 
nowe ii ty kul- knehenne, żelazo 

sztalowe, blachę 1 Ł B. ___
VIA \ murowany o ? iz ach sto 
“W ..ł doła, chlew i 3 jutr. po’a. 
z wolnej ręki do strzelania. Zgłoszę 
nia przyjmqje Fr. Kazek ~r Halembie.

TTr7nisi ^ mes° iaQdiu towa
UvmIUhi riw korzennych przyj 
mię natychmiast S. Borinski, 

Królews1— Huta, Ka sor.trassi.
Prze: ; korzystne zakupno 

jestem w stanie różue mate 
ryały, jako to:
drzewa budynkowe, łaty, 
deski, papę na dachy, i 

gwoździe
po najtańszych cenach aż na 
plac budowy dostarczać. 

Przystaję także i na odpłatę
L GriinwaM, Zabrze.

Ważne dla grspodjD,
Cukier twardy funt .30 fen.
Faryna...............................29 „
Kawa pe , . 80. 90 100, 120 ,
Kawa perłowa................100 ,
Piesi ika......................... llo „
“etrolenm.......................... 13 ,
Olej ... ............................ 30 „
Dro'.«że.......................... 60 .,
Silbcrfeld dawniej íVdtmann. 
w Bytomiu, rogi rynku Kra^ow- 
ik!ej ulicy* ________________

Różne piece, blachy, ruszta, 
ruty, garnce, blacha biał‘a, 1 
inne towary żelazne, polec? pc 
nis ach cenach fabrycznych

W Fiiike,
skład żelaza w Lipinaoh 

M.irienburgskie i Ulinside

nowo wynaleziony zamorski 
-i .- i proszek

zabija pluskwy, pchty, Szwa­
by, rasy, muchy, mrówki, 
pchty ptaszę, ..ogóle wsrelkie 
«wady ze szybkością i pewnością 
prawie nadnaturalną, tak, że lęgn 
owadów nie pozo rfąje ani 
ślada.

Priwdm/y i toni w Pradze u
.1. Andělu, drogeryi. 

„u czarnego psa11 
13. Husowa lica 13 

W Chropaczowie C. Gal. sżka, 
« Katowicach M. .’riyvara, v Kró­
lewskiej Hucie J. V. Artl, SŁ Snchy, 
w Lnurahucie 6. Brahms, w Zabrzu 
Th. Sośnik, w Boborowie : J. Himmel, 
* Wro on* wiu Ed. Gross, J. G. 
Schwartz, Oscar Reymann, w Brzegu 
F. Hetse, w Gl r>cach Jos. Edlen 
w Pawłowiczkach C. T. Konopak & 
Cep. w Wielkich St elcaeh K. Edlnger 

Keżlu J. G. Vorbs, w Kluczborku 
R. Gerwin, w Gtab«zy<ncn F. Stie- 
bler, w Lublińcu L Rlesenfeld, w Ny­
sie K. Tománek, K. Helslg, w Pru­
dniku E. Rohner, V. Rndolf, w Opolu 
A. Serzysko, w Kaci b >rzu F. Swl- 
tavski, w Bi .1 (Zulz) Ign. Rock.

Inne składy są wszędzie plaka­
tami oznaczone.

i,« nkirrza samotaego, zdatnego 
dożyć kaucją przyjmie J. Wolff 

w Nowych Hajdukach.______

fjeranpoitrt bom Unü)n*<iiii6.
liiiQfit 5U;ttttg am 28. 3Bat 6. 9a

I3d9 Gemimte,
borunter ^aurigraiaitc i. SB. O.

@ C C O fiîcrf 
4i©0 ITTarf 
200 2Tïcirf 
100?i filarf

S5«nnMi4rł tftwimt OO0/, ff.rti»« ‘ l.rlł.
ßeofe à 2î ^ifiri r-fifâs
motáte tcvntütiir. SevTaufBRlMfeunb juí ,’tbot b’ .41 F. A. fSclirmlí-r,

*».!«««-, «i. iiSodíoffrťx "V



Waga sprawícidim a.

P îdpiî? il polecają
codziennie świeżo palony wyśmienitego smaku

Fan la Simona

*awĘ
funt po 80, 90, 100. 120, 140, 160 fen. 

mepalouą fant od 60 fen. do 1 mk. 20 fen. 
oraz T.szelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtańszych conacb, pro­

sząc o łaskawe względy. _
Wincenty Kralil, P. Góretzki, |&
Bytom. Kajtszula Nr. 1. w Rc^baiku.

a I»

Znak (fSjl ochronny. -

Malt tepensacic
fi TvrrGc*)Vv OZ lnn „ •_______

Towar dobï y.

Braeia IlersEfoergr

OT 7A hpř/n VLwrrw ____1__ A n 1 - _ .w ^torzu przy ryuku rdg Bahnhofetr.
katesów Ó3Z6 ŹrÓ lł° knpja towarów kolonialny ca i deli-

Cnkier fapt 29 fen. Fa rýna 27 ten. Cod.-ennie śwież# 
palona kawa perl* va i Jawa po różnych cenach, fant od
ti v, “• 60 fen. pod g c, araacyą czystego smałn. Herbatę, Czekoladę itd J 6

Na święta polecamy róclzenii, migdrły śliwki i różneg» 
gatnnku si iggpj ty owoc, Mąka po cefasteh młyńskich.
łrti< it: Jgerzberg, w Zabrzu przy rynku.

od przeszło 25 lat używamy, zaleca ! 
się jako najskuteczniejszy, szybka ! 
i niezaradnie działający środek* 
zaradczy przeciwka zapalnej i ' 
-ironicznej podagrze, wszelkiego. 

rodzaju reumatyzmowi w głowie.* 
w stawaęh i w innych czionkacn ! 
riida, — dalej przeciwko bólowi, 
w krzyżach i w piersiach, drganiu * 
w bokach, b idrach, przeciwka ' 
nabrzmiałości ścięgna, migrenij, 
bólowi głowy i zębów, — nareszcie * 
przeciwko newralgii, postrzałowi! 
i t. p. Już jednorazowe natarcie, 
sprawia ulgę, a dalsze nacierania * 
usuwają całkowicie dolegliwości.

Zagład leezniozy wodni Jjtfdjpaiiilghąd
w Waldhof przy Białe (ZiegenhaW)

V powabnym zaiądku obok lasu, bezpośrednio p 
piomenadzie. — Kuracja zimną wodą wszelkiego rodzaj 
kąpiele parowe, . osn^wo-iglicowe i różne sztuczne kaciej 

Zgłoszenia: Cierpieiia nerw, rejmatyzm, uciążlin 
w trawieniu, choroby skórne, chroniczne cierpienia ý 
w meprzestarzałym stopniu, przeszkody w krążeniu k 
w skutek cierpienia, serca, ogólna otyłość i t d
pizysjępnet Fl0rÍM1- “ ^ k^ieli 1 **

Ni WESELA!
on Irma in _ >

ï

Csna za flaszkę 1 markę.
liście w znacztaJi pocztowych. «ii (JBHVliUWU y'/VKPV I, J 1;,Ł.

Sr lek ten do nacierania tylko 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
fias: ki są opieczętowane pu.zyż 
szym znakiem ochronnym» a na 
dnie tak sama opatrzone.

Ponieważ mi Pański Ekstrakt’ 
koT lpewsacyjny nadzwyczaj «’Tit-( 
kowal, przet* upraszam o nade- Î 
słanie etc. etc.

Trynnekp. Gliwicach, 17/8. 86. ;
Teofil Beduarewlcz, oberżysta.

i materye na suknie jedwabne wełniane i półwełniane w

z hAposzwy, wsypy kołdry, meterye na ubio^'“ branki 
Jurny czarne i kolorowe sprzedaję bardîo tam?o kÏiK 
młoda Pamnawet kaz y kunóm:nn, który u mAie W 
otrzyma podarunek Kto rzetelnie i tanio chceT^ić Í

Isää;“1" sie *—* * -4-
jytom, rynek 23. Lois Kosteriitz.

' wmmM

Główny skiad 
K. Simon w Lesznie (Lissa. P.) '

Frau«. Letiel,

w Bytórilu przy Bulewardzle,
poleca:

żekzo wlcowane, szyny do budowli, 
cynk, cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwerj, fceszj ny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarsLie, w.°*i decym lne, 

itd. po umiarkowanych ce»nnh

SW 80 Í60.
fut polanej kawy czystego smak», si, a 
Kawa JawawyJi îcjita palana 120 Ï 

parł.wa ’i ?» r---- "7 fj
Cnklor twardy od eznbka baz

1.20

3» fen. 
28 feni

papierń - liż ny
-r na Uda

I CjKwry« wszelkiego gatunku 
I po *#ra<-' febrycznych.
I Kïil» jęderne odważony funt 27 fen.

» zupełnie suche „
I krysziałowa najlepsza 
I Petroleum amerykański 
■ pclecŁ
I Heinrich Krist,
[Król. Huta, naprzeć, faraego aaóoioła

przeaaz towarów aptekarskich.
Szanownej Publiczności Mikołowa i okolicy 

T tlitaj mLeJäZe" *’,iżeaie» źe z Początkiem Maja

Handel
drogeryj, faite, heiàïkalij i pftrfumôryî

połączony z ’
fabrylzą seitcrslią 

urządzę. Staraniem mem będzie najlepszym towa- 
rem c najtańszych cenach zjednać sobi» wgzłędi

S.SteU/r“"0 °hs!^™toparde m<**
Mikołów. 0. Glatzel.

3» f n, 
8 fan

IS Ł

CUKIEB, KAWA TANIO.
Ctakier funt 30 fen. w głowie 29 fen.
»obra kawa funt 80. 90. 1,00. 1,20 1,60 fen.
Mydło font 25 fen. i róžr.e towary korzenne, 
meżne kaszemiry i mat. „ałniane podw. szerokości od 40 fen. 
możne katany i płótno na poszwy 
•husty tureckie i do odziewania 
Girlandy, KóżczkI i różne sznurki.

Ubiory dla mężczyzn i chłopców poleca 
Zabrze, Mar ienńpotbebe. N. SollUtZ.

3
“ flamburg^ho - imerykanskie
• akcyjne .jwan slwo

parowych okrętów
5*

z drewnianych, trzciny i drótu zamiast
IliBSUJfeł obicia deskami i trzciną Qm 50 fen.———u.aŁfu uzcjną t_jm ou ren.
Opolski i N*\kielski Cement portlandzki,
Opolskie hydrauliczne TTapno do ronót wodnych 
Bły Ly cementowe różnych rozmiarów.
MF Kßmifiiie i płyty szamoto

B JoÓŻnej wielkoŚci mp za5TSze na składzie 
skład w Rudzkiego bndynkn. dt*

ko raz spróbuj, szano wna erospodyni!
I Ü?’ żv.rfaw“y w świście Hodurka Mortéin « moud

do wytępienia wszelkich owadu.žlLíl lSW»bo^ pchłów, rusów, much, mroweM
hl ajpewmejszy érodekprzeoiw malen. Paczka uo lo o o fj* ta2 - -A

«ÄW Ä'SSipFkPmowski, w Lipinaci: Goldstein, Popelka, Boriástí, kS
w Świętochłowic^ » MohŁUfiński, w Hajdukach: C ..hos, wLa^JhS 
Censum-ł » cy. Boraiaan, Stoh; w Chropaczowie : Galusehka; Antomen- 
^cier: ©dioKn* Cmuu Vjk .n; w Ualij U mbrowc : A. l.TSchniok^l*' 
.i rśJzieu u — f^epmicad, G. »r.ss; w Mechnicy: J. jlayer- w Zawad*

-iJciniky. D( n ,oyna w wsaji^oUe 
pezyoh 1 aediach kelaaiaínyck í stydla *

Maszyny er. młócenia

nożna z cał‘m inządzejWL |
jest uo wjBsjęoia lui 

dc sprzedania A. Blsmar, kupie-
w ^Wjett jn Ofihryenm pow jj nlaW

_ BACZNOŚĆ!
Sianów-, 3 >ubl fzncści Hajduk i okolicy pognam:

11 lna Mgw‘sŁ?‘: * słodkie, franci :kie czerwone po różnych cena ił
. Jaatóg: - but-'kaoh oryginalnych po 8 mk. 25 im 

Likier rożnego gątnn- u but lka cd 7Ö fen., do 2 .k.
F*WO kidmbaohsfce butelka 20 fer 12 butek ra 3 mk., wrocławskie 

Kipke, outeika 16 fen. cawarshie ,asne butelka 10 fen., ówieré be 
ctki 4 re 60 fen. pcłó.ner a bec-kć 2 mk. 40 fen.

Stawę \i ySmeu.tą paloną funt mk. 1,00 1 2t 1 -fe 1 Aft 1 fin k-Gier twrrdy funt 32 fen. ’ ’ ’ ' ’ ’ 1,(A
CJł------- iiäuszon- jabłka, tureckie éLvy, kw:aśne ogórki itd craz eleganckie łańcu. 

sz a do „egarLor. cegarmczla z mor„kif,j piany, lasu por'monetl i
JOLKIG 1 dłn^ifl Î wiolo ianwnh __ j.'sSÍ-2» ^gio i vřele

sot ne na podarunki fimulijne.
vy, „ O. łaskawe nz^lędy prosząc, prTyi.'okam rzetelną usługo.
Newe HajduKi; Jéarol CzlobJL

t upiec LatolicH.

W. Wloką,
handel żelaza w Głogówku

puleca:
izy* y kolei żelaznej różnej długości, papę na dachy 
- <żr igo gatunku drót, gwoździe, okucia do okien 
blachy, noże do sieczki, kosy, sierpy, osełki. Naj­
nowszą przesyłkę narzędzi kuchennych solmgerskich 
nizj. widelcy nożyczyczek i t. d oraz wszelkie 
inne artykuły go najtańszych cenach.

KÆZU mm

®c?d<t>S- «in- Iraftig, 
5T '»«6„ à Str. 65 .u 70 ąsfn, «fi S ^í8^0?. 2a îtr- - 1 nnter SłaĄm^nr Wteci 

, Ut.ntn. btflB«, . ramę"

z geplem od 65 tal. przy długoletniej 
‘ v arancyi oraz McSZjny äo sieczki, tłtK^ule 
owo», pampy do gnojowi i, sikawy io 
ognia, dzwony.: różnegt rodzaju wykonywa

t1 P°lecaj^
fabryka maszyn,

^E. Łoesch * Opolu.|

Szyny kolejowe, 
paj/ę na da hy, cement
i Woźniki# srtjkuły qo budynków pc- 
trtcbae poleca tanio 

B* Gassmami, handel żelaza
w Ghwioc»c‘h.

Bräcia Brajikel w W ^clkich-Strzeleaeł

P-.

Berlin
Platz vor dem Neuen Thor 1 s

wyeiła pasażerów
Bremy do

AMERYKA
pospiesznym pirr, wcem

N&ddeutectaii Ll.yd.
Foóroż trwa 9 diii.

SkłLd

_ etiaa tylko jest dobra sieczkarnia z Wielk.-Strzelee 
jediirv tylko jest dobra młockarnia z Wielk.-Strzelee 
jedna tylko jest dobra wialnia z Wielkich Strzelec 

pc najtańszych cenach i pod gwarancyą 
■ ~ fabryki rozsełają podróżnych, aby się swych maszyn 

puy-oyć i każą «obie ludziom kontrakty pod nsywać którzy 
mnszą za drogie pmiądze maszyny zatrzymać. My nie wy­
syłamy podr*.. nych. dla tjgo możemy o wiele taniej sprze­
dawać, ^ Przystajemy takżo na częściową odpłatę.
Braci L rankel w Wielkich Strzelcach.

skrzyp y i Lirun. 
K Pick 

Bytom, Plac Wilhelmowśki.

Cukier kawa taniej !
Codziennie świeżo paloną kawę Jawa funt 1 Marka, 
Czysto smakującą paloną kawę perłową funt 1, 20 m. 
Dobry twardy cukier przedniego wyr. bu funt 3J fen. 
w głowie 29 fen. Farjna 28 fen. Piękną kawę niepalo- 
uą tunt począwszy od 70 fen. Jak również wszelkie inne 
towary korzenne poleca nath wyczaj tanio.

Ce/iuann Perf,
Oap«W. retakto. J. Zbord. Byt, Ł .Koibrtrk. Haklado, Bo. «cL L.uL»-aia Moliki- .Eo' fS


